

INFORMACIÓN FINANCIERA

a) Información financiera seleccionada

A partir de 2010, conforme a las disposiciones de la CNSF, se emiten estados financieros consolidados, los cuales incluyen los estados financieros de GNP y los de las compañías sobre las que GNP ejerce control.

Los estados financieros consolidados de GNP han sido preparados de conformidad con el marco normativo contable aplicable a las instituciones de seguros establecido por la CNSF; véase inciso c) “Factores de Riesgos”-“Marco normativo contable”, del capítulo 1) “Información General”, del presente reporte.

Los estados financieros por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2021 de GNP y las notas a los mismos, son aprobados por el Comité de Auditoría y Prácticas Societarias, el Consejo de Administración y por la Asamblea de Accionistas, órganos que tienen la facultad de ordenar su modificación. La CNSF, al llevar a cabo la revisión de los estados financieros anuales, también podrá ordenar las modificaciones o correcciones que a su juicio considere necesarias.

Los estados financieros de los últimos 3 ejercicios son:

Estados de Resultados consolidados Ejercicios terminados al 31 de diciembre de:

Concepto	2021		2020		Incremento (Decremento) Importe		2019	
	\$	%	\$	%	\$	%	\$	%
Primas emitidas	78,954	100	73,017	100	5,937	8	68,082	100
Primas cedidas	(4,298)	(5)	(3,415)	(5)	(883)	26	(2,990)	(4)
Primas de retención	74,656	95	69,602	95	5,054	7	65,092	96
Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y de fianzas en vigor	(10,000)	(13)	(7,915)	(11)	(2,085)	26	(9,174)	(14)
Primas de retención devengadas	64,656	100	61,687	100	2,969	5	55,918	100
Costo neto de adquisición	(16,506)	(26)	(15,816)	(26)	(690)	4	(15,305)	27
Costo neto de siniestralidad, reclamaciones y otras obligaciones pendientes de cumplir	(51,392)	(79)	(43,505)	(71)	(7,887)	18	(38,570)	69
Utilidad técnica	(3,242)	(5)	2,366	4	5,608	(237)	2,043	4
Incremento neto de otras reservas técnicas	(89)	0	(80)	0	9	11	(64)	0
Resultado de operaciones análogas y conexas	7	0	(65)	0	72	(111)	425	1
Utilidad bruta	(3,324)	(5)	2,221	4	(5,545)	(250)	2,404	4
Gastos de operación netos	(4,604)	(7)	(4,732)	8	128	(3)	(3,711)	7
(Pérdida) utilidad de la operación	(7,928)	(12)	(2,511)	(4)	(5,417)	216	(1,307)	(2)
Resultado integral de financiamiento	10,125	16	7,813	13	2,312	30	7,704	14
(Pérdida) utilidad antes de impuestos	2,197	3	5,302	9	(3,105)	(59)	6,397	11

Provisión para el pago de impuestos a la utilidad	(579)	(1)	(1,559)	(3)	980	(63)	(1,962)	4
Utilidad neta del ejercicio	1,618	3	3,743	6	(2,125)	(57)	4,435	8

La base utilizada para determinar los porcentajes del estado de resultados fueron las primas de retención devengadas, excepto en el caso de las primas cedidas y retenidas en las cuales los porcentajes se determinaron con base en las primas emitidas y para el caso del incremento de la reserva de riesgos en curso, se efectuó con base en las primas retenidas. La columna de incremento (decremento), representa la variación de cifras de 2021 con respecto a 2020.

Balances Generales Consolidados
al 31 de diciembre de:

Concepto	2021		2020		Incremento (Decremento) Importe		2019	
	\$	%	\$	%	\$	%	\$	%
ACTIVO								
Inversiones y disponibilidad	163,138	81	157,547	81	5,591	4	139,218	81
Deudor por prima	26,461	14	26,358	13	103	0	24,034	14
Otras cuentas por cobrar	2,561	1	2,984	2	(423)	(14)	1,696	1
Reaseguradores y reafianzadores (neto)	4,685	2	3,712	2	973	26	3,075	2
Inversiones permanentes en asociadas	616	0	508	0	108	21	219	0
Otros activos	3,895	2	4,031	2	(136)	(3)	3,808	2
Total del activo	201,356	100	195,140	100	6,216	3	172,050	100
PASIVO								
Reservas técnicas	167,973	83	159,180	81	8,793	6	137,877	80
Reserva riesgos curso	148,999	74	142,854	73	6,145	4	124,158	72
Reserva para obligaciones pendientes de cumplir	18,058	9	15,511	8	2,547	16	13,001	8
Reserva de previsión	916	0	815	0	101	12	718	0
Reserva para obligaciones laborales al retiro	1,007	1	1,041	1	(34)	(3)	973	1
Cuentas por pagar	8,643	4	8,809	4	(166)	(2)	8,287	5
Reaseguradores y reafianzadores	734	0	568	0	164	29	782	0
Otros pasivos	7,475	4	8,955	5	(1,480)	(17)	9,485	5
Total del pasivo	185,832	92	178,553	91	7,279	4	157,404	91

CAPITAL

Capital pagado	2,541	1	2,042	1	499	24	2,042	1
Reserva legal	2,067	1	2,067	1	0	0	1,624	1
Otras reservas	0	0	499	0	(499)	(10 0)	499	0
Superávit por valuación	2,634	2	3,484	2	(848)	(24)	3,089	2
Resultado de Ejercicios anteriores	6,666	3	4,794	3	1,872	39	3,021	2
Resultado del ejercicio	1,618	1	3,743	2	(2,125)	(57)	4,435	3
Exceso en la actualización del capital contable	100	0	100	0	0	0	100	0
Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	(103)	0	(143)	0	40	(28)	(164)	0
Participación no Controladora	1	0	1	0	0	0	1	0
Total del capital	15,524	8	16,587	9	(1,063)	(6)	14,646	9
Total del Pasivo y Capital	201,356	100	195,140	100	6,216	(2)	172,050	100